

Servicii de amenajare si salubritate a mun.
Straseni pentru perioada anului 2021
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 262 037,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Dezapezirea si profilarea strazilor				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, pe strazile: St. cel Mare, Chisinaului, I. Iachir, T. Ciorba, P. Sircu, Unirii, V. Lupu, 31 August, Pacii, Varlaam, V. Micle, V. Alexandri, Decebal, Frunze, P. Rares, L. Deleanu, V. Cupcea, str-la 31 august, str-la V. Alexandri, str. Lazo	h/ut	100,00	430,00 0,00	43 000,00 0,00
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, la distanta < 10 m, MAD	100 m3	0,80	1 666,00 0,00	1 332,80 0,00
3	TsI50A5	Transportarea MAD cu autocamioane la distanta de 5 km	t	120,00	24,38 0,00	2 925,60 0,00
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	200,00	241,78 25,78	48 357,00 5 157,00
		<i>Total</i>	lei			95 615,40
		Total Dezapezirea si profilarea strazilor Inclusiv salariu				95 615,40 5 157,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Salubritatea si mentinerea ordinii sanitare a localitatii				
		2.1. Salubritatea strazilor si trotuarelor				
5	TsH82B	Curatirea manual si/sau mecanic (maturarea de gunoi), a strazilor si trotuarelor, inclusiv: Stefan cel Mare (d/a Chisinau-Ungheni-str. V. Micle); Parcul Stefan cel Mare; M. Eminescu (d/a Chisinau-Ungheni-str. V. Micle); Parcul M. Eminescu; Chisinaului (str. Stefan cel Mare-str. I. Iachir); M. Eminescu (str. V. Micle-G. Adam); Stefan cel Mare (str. V. Micle-str. V. Alexandri); Stefan cel Mare (str. V. Alexandri-str. Stefan cel Mare 245); 31 august; V. Micle; T. Ciorba; M. Frunze; I. Iachir; P. Rares, V. Cupcea, Gr. Ureche; Varlaam, Decebal, P. Sircu, Unirii.	100m2	43 890,87	10,35 10,35	454 270,50 454 270,50
6	TsA19B	Desfundarea manuala a santurilor si grilelor de directionare a apelor pluviale str. Stefan cel Mare, 31 august, Chisinaului, cartierul Stefan cel Mare	m3	18,00	99,90 99,90	1 798,20 1 798,20
7	RpDA14 B	Curatirea manuala a santurilor si canalelor de scurgere a apelor pluviale	m	300,00	15,75 15,75	4 725,00 4 725,00
8	TsH83A	Degajarea urnelor stradale de gunoi	100 buc	143,84	357,75 357,75	51 458,76 51 458,76
9	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure pina la 0,75 m. spre axa strazii: Stefan cel Mare; M. Eminescu; Chisinaului; I. Iachir; T. Ciorba; M. Frunze; 31 august; V. Micle, V. Alecsandri, P. Rares, Unirii	100m2	575,28	108,45 108,45	62 389,12 62 389,12
10	TsH92A	Incarcarea gunoiului de pe strazi inclusiv de la lichidarea gunoistelor neautorizate	t	1 016,00	61,20 61,20	62 179,20 62 179,20
11	TsI50A5	Evacuarea gunoiului de pe strazi inclusiv de la lichidarea gunoistelor neautorizate la distanta de 5 km	t	1 016,00	24,38 0,00	24 770,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			661 590,86
		Total Salubritatea strazilor si trotuarelor Inclusiv salariu				661 590,86 636 820,78
		<i>Total</i>	lei			661 590,86
		Total Salubritatea si mentinerea ordinii sanitare a localitatii Inclusiv salariu				661 590,86 636 820,78
		3. Intretinerea spatiilor verzi				
		3.1. Parcuri				
12	TsH63A	Cosirea si greblarea gazonului in parcul M. Eminescu, 01.05 - 31.08; 01.09 - 31.10	100m2	355,00	32,45 27,45	11 519,75 9 744,75
13	TsH63A	Cosirea si greblarea gazonului in parcul Stefan cel Mare, 01.05 - 31.08; 01.09 - 31.10	100m2	627,00	32,45 27,45	20 346,15 17 211,15
14	TsH63A	Cosirea si greblarea gazonului in parcul Gr. Vieru, 01.05 - 31.10.	100m2	213,00	32,45 27,45	6 911,85 5 846,85
15	TsH63A	Cosirea si greblarea gazoanelor adiacente strazilor: 01.05 - 31.10; M. Eminescu, Stefan cel Mare, Scuarul Casa Mare, str. 31 august, I. Iachir, T. Ciorba, Chisinaului, M. Frunze, V. Micle, P. Sircu, Unirii	100m2	1 593,30	32,45 27,45	51 702,59 43 736,09
		<i>Total</i>	lei			90 480,34
		Total Parcuri Inclusiv salariu				90 480,34 76 538,84
		3.2. Inverzirea si ingrijirea spatiilor verzi				
16	TsH194B	Nivelarea solului sapat	100m2	1,86	115,20 115,20	214,27 214,27
17	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol	m3	10,00	1 103,50 58,50	11 035,00 585,00
18	TsH135A	Plantarea florilor anuale in sol	100 buc	20,00	1 022,83 65,25	20 456,60 1 305,00
19	TsH139A	Plantarea florilor anuale in ghivece	100 buc	3,50	987,21 9,45	3 455,23 33,08
20	TsH120A	Afinarea solului cu plivirea buruienilor	100m2	14,88	99,45 99,45	1 479,82 1 479,82

1	2	3	4	5	6	7
21	TsH100A	Administrarea ingrasamintelor prin furtun la flori si gazoane	100m2	29,76	203,80 36,00	6 065,09 1 071,36
22	TsH09A	Amenajarea si semanarea ierbii pe gazoane	100m2	4,00	595,47 216,90	2 381,90 867,60
23	TsH104B	Combaterea bolilor si daunatorilor executata prin stropire de la cisterna GAZ-53 OG a buruienelor	ha	0,74	744,36 135,00	550,83 99,90
24	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor cu o adincime 0,4 - 0,7 m:	buc	50,00	48,15 48,15	2 407,50 2 407,50
25	TsH96A	Udarea florilor, clumbelor si gazoanelor	100m2	166,40	285,55 48,15	47 515,52 8 012,16
26	TsH73A	Taierea crengilor la corana arborilor manual de pe scara	buc	192,00	83,70 83,70	16 070,40 16 070,40
27	TsH74B	Taierea crengilor la corana arborilor cu ferestraul mecanic din autoturn	buc	92,00	1 099,88 675,00	101 188,96 62 100,00
28	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	54,00	29,25 29,25	1 579,50 1 579,50
29	TsI50A5	Transportarea crengilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t	54,00	24,38 0,00	1 316,52 0,00
		<i>Total</i>	lei			215 717,14
		Total Inverzirea si ingrijirea spatiilor verzi Inclusiv salariu				215 717,14 95 825,59
		<i>Total</i>	lei			306 197,48
		Total Intretinerea spatiilor verzi Inclusiv salariu				306 197,48 172 364,43
		4. Pregatirea orasului catre sarbatori				
		4.1. Pregatirea orasului catre sarbatori				
30	TsH82B	Hramul orasului. Curatarea (maturarea de gunoi), a strazilor, trotuarelor si parcurilor Stefan cel Mare si M. Eminescu;	100m2	206,33	10,35 10,35	2 135,52 2 135,52
31	CN01A	Zugraveli simple cu lapte de var a bordurilor	m2	3 600,00	3,87 2,70	13 918,32 9 720,00

1	2	3	4	5	6	7
32	08-02-369-1	Instalarea si scoaterea banerilor K=2,000	buc	3,00	248,70 103,50	746,10 310,50
33	RpEO02 A	Instalarea si demontarea drapelutelor	buc	180,00	40,50 40,50	7 290,00 7 290,00
34	RpEK13 A	Instalarea si demontarea ghirlandelor din stegulete	buc	24,00	101,25 101,25	2 430,00 2 430,00
35	Calcul	Instalarea Bio WC	buc	2,00	2 000,00 0,00	4 000,00 0,00
36	TsH82B	Hramul bisericii sf. Nicolai. Curatarea (maturarea de gunoi), a strazilor, str. P. Sircu-Unirii	100m2	33,00	10,35 10,35	341,55 341,55
37	TsH82B	Ziua Internationala a copiilor. Curatarea (maturarea de gunoi), a aleelor parcurilor M. Eminescu si Stefan cel Mare.	100m2	37,50	10,35 10,35	388,13 388,13
38	Calcul	Instalarea Bio WC	buc	1,00	2 000,00 0,00	2 000,00 0,00
39	TsH82B	Ziua diasporei. Curatarea (maturarea de gunoi), a aleelor parcurilor M. Eminescu si Stefan cel Mare.	100m2	37,50	10,35 10,35	388,13 388,13
40	Calcul	Instalarea Bio WC	buc	1,00	2 000,00 0,00	2 000,00 0,00
41	RpER07A	Anul Nou, Montarea ghirlandelor decorative	buc	18,00	172,30 22,50	3 101,44 405,00
		<i>Total</i>	lei			38 739,19
		Total Pregatirea orasului catre sarbatori Inclusiv salariu				38 739,19 23 408,83
		<i>Total</i>	lei			38 739,19
		Total Pregatirea orasului catre sarbatori Inclusiv salariu				38 739,19 23 408,83
		5. Gestionarea cimitirelor				
42	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Degajarea terenului aferent de frunze, gunoi si crengi mici)	m2	35 400,00	0,14 0,14	4 938,30 4 938,30
43	TsC35A1 1	Incarcarea deseurilor in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	14,08	1 865,50 0,00	26 266,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	TsI50A2	Transportarea deseurilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t	985,00	14,72 0,00	14 499,20 0,00
45	TsC35A1 1	Incarcarea vegetatiei uscate si gunoiului in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3	2,00	1 865,50 0,00	3 731,00 0,00
46	TsI50A2	Transportarea vegetatiei uscate si gunoiului cu autocamioane la distanta de 2 km	t	140,00	14,72 0,00	2 060,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			51 495,54
		Total Gestionarea cimitirelor Inclusiv salariu				51 495,54 4 938,30
		6. Intretinerea poligonului de acumulare a deseurilor				
47	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Degajarea terenului aferent de frunze, gunoi si crengi mici)	m2	17 280,00	0,14 0,14	2 410,56 2 410,56
48	Calculatie	Intretinerea poligonului de acumulare a deseurilor cu buldozer DT-75	h-ut	792,00	185,00 0,00	146 520,00 0,00
49		Lichidarea incendiilor la depozitul de acumulare a deseurilor	h-om	104,00	45,00 45,00	4 680,00 4 680,00
		<i>Total</i>	lei			153 610,56
		Total Intretinerea poligonului de acumulare a deseurilor Inclusiv salariu				153 610,56 7 090,56
		7. Iluminatul stradal				
50	RpEL16A	Controlul de noapte a iluminatului public stradal pe timp de vara, 45 km.	1 km	1 560,00	24,75 24,75	38 610,00 38 610,00
51	RpEL17A	Controlul de noapte a iluminatului public stradal pe timp de iarna	1 km	780,00	63,00 63,00	49 140,00 49 140,00
52	RpEP04A	Profilaxia si reparatia curenta a punctelor de distributie a iluminatului public stradal	buc	38,00	342,00 342,00	12 996,00 12 996,00
		<i>Total</i>	lei			100 746,00
		Total Iluminatul stradal Inclusiv salariu				100 746,00 100 746,00

1	2	3	4	5	6	7
		8. Alte lucrari				
53	RpEP04A	Intretinerea sanitara si reparatii curente a statiilor de oprire a transportului public	buc	14,00	342,00 342,00	4 788,00 4 788,00
54	Calcul	Reparatia bancilor de forme diferite	buc	29,00	337,50 68,40	9 787,50 1 983,60
55	DH27B	Vopsirea pilonilor metalice: parcul M. Eminescu, str. Stefan cel Mare, str. M. Eminescu	m2	34,00	33,18 27,45	1 128,15 933,30
56	DF17A	Executarea lucrarilor de marcaj rutier la trecerea de pietoni	m2	552,00	67,19 21,15	37 088,88 11 674,80
		<i>Total</i>	lei			52 792,53
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				52 792,53 19 379,70

		Total	lei	1 460 787,56
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	218 228,76
		Total		1 679 016,32
		Cheltuieli de regie	9 %	151 111,47
		Total		1 830 127,79
		Beneficiu de deviz	3 %	54 903,84
		Total		1 885 031,63
		TVA	20 %	377 006,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 262 037,95 969 905,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de amenajare si
salubritate a mun. Strasen
pentru perioada anului 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 262 037,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	6,900	45,00	310,50
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	19,280	45,00	867,60
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	2 570,200	45,00	115 659,00
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	286,420	45,00	12 888,90
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	690,000	45,00	31 050,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16 350,103	45,00	735 754,64
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1 421,554	45,00	63 969,93
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,000	45,00	4 725,00
9.	Calcul	muncitor	h-om.	104,000	45,00	4 680,00
		Total manopera				969 905,60

Materiale:

1.	00000003	Biohumus	kg	1 500,000	2,30	3 450,00
2.	00000005	Nisip	kg	500,000	2,40	1 200,00
3.	00000006	Mranita	kg	1 000,000	3,50	3 500,00
4.	00000007	Pamint de padure	kg	2 000,000	0,10	200,00
5.	00000009	Sol vegetal	kg	3 000,000	0,10	300,00
6.	00000010	Torf	kg	2 000,000	0,90	1 800,00
7.	00000019	Rasad floral	buc	2 080,000	9,20	19 136,00
8.	00000023	Altoi -- plante de mozaic	buc	364,000	9,40	3 421,60
9.	0141117204628	Ingrasaminte	kg	0,000	0,50	0,00
10.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,840	95,60	1 514,30
11.	1111000100018	Antiderapant	m3	60,000	720,00	43 200,00
12.	1212121212121	apa	m3	265,959	15,60	4 148,96
13.	1421102200001	Leat rindeluit	m3	2,175	3 500,00	7 612,50
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,340	27,50	9,35
15.	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	36,000	8,50	306,00
16.	2413317346671	Substante chimice	kg	0,000	2,40	0,00
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,740	35,20	131,65
18.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	402,960	40,00	16 118,40
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,530	35,20	53,86
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	193,200	27,50	5 313,00
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	62,928	27,50	1 730,52

22.	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,180	30,20	5,44
23.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	1 080,000	3,20	3 456,00
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	180,000	3,50	630,00
25.	2722103107006	Conductor APV	m	90,000	2,80	252,00
26.	2873145887002	Cuie	kg	12,760	15,00	191,40
27.	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	180,000	5,60	1 008,00
28.	3150145100287	Ghirlanda (L=1-15 m)	buc	18,000	7,50	135,00
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,200	15,60	112,32
30.	Calcul	Bio WC	buc	4,000	2 000,00	8 000,00
Total materiale de construcții						126 936,30

Utilaje de construcții:

1.	031050	Autoturn, 25 m	h-ut	1,980	220,00	435,60
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	26,496	85,00	2 252,16
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	100,000	430,00	43 000,00
4.	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	697,075	20,00	13 941,50
5.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	89,514	350,00	31 330,04
6.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	174,800	15,20	2 656,96
7.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	204,076	200,00	40 815,20
8.	3410520005701	Autoturn	h-ut	165,600	220,00	36 432,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	198,140	230,00	45 572,20
10.	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	4,500	220,00	990,00
11.	Calcul	Buldozer DT-75	h-ut	792,000	185,00	146 520,00
Total utilaje de construcții						363 945,66

Total	lei	1 460 787,56
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	218 228,76
Total		1 679 016,32
Cheltuieli de regie	9 %	151 111,47
Total		1 830 127,79
Beneficiu de deviz	3 %	54 903,84
Total		1 885 031,63
TVA	20 %	377 006,32

Total deviz: 2 262 037,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de amenajare si salubritate a
mun. Strasen pentru perioada anului 2021**

Investitor Primaria Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Dezapezirea si profilarea strazilor				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, pe strazile: St. cel Mare, Chisinaului, I. Iachir, T. Ciorba, P. Sircu, Unirii, V. Lupu, 31 August, Pacii, Varlaam, V. Micle, V. Alexandri, Decebal, Frunze, P. Rares, L. Deleanu, V. Cupcea, str-la 31 august, str-la V. Alexandri, str. Lazo	h/ut			430,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	430,00	430,00
		<i>Total</i>	lei			43 000,00
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, la distanta < 10 m, MAD	100 m3			1 666,00 0,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	350,00	1 666,00
		<i>Total</i>	lei			1 332,80
3	TsI50A5	Transportarea MAD cu autocamioane la distanta de 5 km	t			24,38 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	230,00	24,38
		<i>Total</i>	lei			2 925,60
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			241,78 25,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	45,00	25,78
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	720,00	216,00
		<i>Total</i>	lei			48 357,00
		2. Salubritatea si mentinerea ordinii sanitare a localitatii				
		2.1. Salubritatea strazilor si trotuarelor				
5	TsH82B	Curatirea manual si/sau mecanic (maturarea de gunoi), a strazilor si trotuarelor, inclusiv: Stefan cel Mare (d/a Chisinau-Ungheni-str. V. Micle); Parcul Stefan cel Mare; M. Eminescu (d/a Chisinau-Ungheni-str. V. Micle); Parcul M. Eminescu; Chisinaului (str. Stefan cel Mare-str. I. Iachir); M. Eminescu (str. V. Micle-G. Adam); Stefan cel Mare (str. V. Micle-str. V. Alexandri); Stefan cel Mare (str. V. Alexandri-str. Stefan cel Mare 245); 31 august; V. Micle; T. Ciorba; M. Frunze; I. Iachir; P. Rares, V. Cupcea, Gr. Ureche; Varlaam, Decebal, P. Sircu, Unirii.	100m2			10,35 10,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	45,00	10,35
		<i>Total</i>	lei			454 270,50
6	TsA19B	Desfundarea manuala a santurilor si grilelor de directionare a apelor pluviale str. Stefan cel Mare, 31 august, Chisinaului, cartierul Stefan cel Mare	m3			99,90 99,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	45,00	99,90

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 798,20
7	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si canalelor de scurgere a apelor pluviale	m			15,75
						15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	45,00	15,75
		Total	lei			4 725,00
8	TsH83A	Degajarea urnelor stradale de gunoi	100 buc			357,75
						357,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,9500	45,00	357,75
		Total	lei			51 458,76
9	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure pina la 0,75 m. spre axa strazii: Stefan cel Mare; M. Eminescu; Chisinaului; I. Iachir; T. Ciorba; M. Frunze; 31 august; V. Micle, V. Alecsandri, P. Rares, Unirii	100m2			108,45
						108,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	45,00	108,45
		Total	lei			62 389,12
10	TsH92A	Incarcarea gunoiului de pe strazi inclusiv de la lichidarea gunoistelor neautorizate	t			61,20
						61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	45,00	61,20
		Total	lei			62 179,20
11	TsI50A5	Evacuarea gunoiului de pe strazi inclusiv de la lichidarea gunoistelor neautorizate la distanta de 5 km	t			24,38
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	230,00	24,38
		Total	lei			24 770,08
		3. Intretinerea spatiilor verzi				
		3.1. Parcuri				
12	TsH63A	Cosirea si greblarea gazonului in parcul M. Eminescu, 01.05 - 31.08; 01.09 - 31.10	100m2			32,45
						27,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	45,00	10,80
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	20,00	5,00
		Total	lei			11 519,75
13	TsH63A	Cosirea si greblarea gazonului in parcul Stefan cel Mare, 01.05 - 31.08; 01.09 - 31.10	100m2			32,45
						27,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	45,00	10,80
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	20,00	5,00
		Total	lei			20 346,15
14	TsH63A	Cosirea si greblarea gazonului in parcul Gr. Vieru, 01.05 - 31.10.	100m2			32,45
						27,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	45,00	10,80
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	20,00	5,00
		Total	lei			6 911,85
15	TsH63A	Cosirea si greblarea gazoanelor adiacente strazilor: 01.05 - 31.10; M. Eminescu, Stefan cel Mare, Scuarul Casa Mare, str. 31 august, I. Iachir, T. Ciorba, Chisinaului, M. Frunze, V. Micle, P. Sircu, Unirii	100m2			32,45
						27,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	45,00	10,80
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	20,00	5,00
		Total	lei			51 702,59
		3.2. Inverzirea si ingrijirea spatiilor verzi				

1	2	3	4	5	6	7
16	TsH194B	Nivelarea solului sapat	100m2			115,20 115,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5600	45,00	115,20
		Total	lei			214,27
17	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol	m3			1 103,50 58,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	45,00	58,50
	00000009	Sol vegetal	kg	300,0000	0,10	30,00
	00000006	Mranita	kg	100,0000	3,50	350,00
	00000010	Torf	kg	200,0000	0,90	180,00
	00000005	Nisip	kg	50,0000	2,40	120,00
	00000003	Biohumus	kg	150,0000	2,30	345,00
	00000007	Pamint de padure	kg	200,0000	0,10	20,00
		Total	lei			11 035,00
18	TsH135A	Plantarea florilor anuale in sol	100 buc			1 022,83 65,25
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3000	45,00	13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	45,00	51,75
	1212121212121	apa	m3	0,0500	15,60	0,78
	00000019	Rasad floral	buc	104,0000	9,20	956,80
		Total	lei			20 456,60
19	TsH139A	Plantarea florilor anuale in ghivece	100 buc			987,21 9,45
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,2100	45,00	9,45
	00000023	Altoi -- plante de mozaic	buc	104,0000	9,40	977,60
	1212121212121	apa	m3	0,0100	15,60	0,16
		Total	lei			3 455,23
20	TsH120A	Afinarea solului cu plivirea buruienilor	100m2			99,45 99,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2100	45,00	99,45
		Total	lei			1 479,82
21	TsH100A	Administrarea ingrasamintelor prin furtun la flori si gazoane	100m2			203,80 36,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,8000	45,00	36,00
	1212121212121	apa	m3	0,5000	15,60	7,80
	0141117204628	Ingrasaminte	kg	0,0000	0,50	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,8000	200,00	160,00
		Total	lei			6 065,09
22	TsH09A	Amenajarea si semanarea ierbii pe gazoane	100m2			595,47 216,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	45,00	216,90
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,60	378,58
		Total	lei			2 381,90
23	TsH104B	Combaterea bolilor si daunatorilor executata prin stropire de la cisterna GAZ-53 OG a buruienelor	ha			744,36 135,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	3,0000	45,00	135,00
	1212121212121	apa	m3	0,6000	15,60	9,36
	2413317346671	Substante chimice	kg	0,0000	2,40	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	3,0000	200,00	600,00
		Total	lei			550,83
24	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor cu o adincime 0,4 - 0,7 m:	buc			48,15 48,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	45,00	48,15
		Total	lei			2 407,50
25	TsH96A	Udarea florilor, clumbelor si gazoanelor	100m2			285,55 48,15

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	45,00	48,15
	1212121212121	apa	m3	1,5000	15,60	23,40
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	200,00	214,00
		Total	lei			47 515,52
26	TsH73A	Taierea crengilor la corana arborilor manual de pe scara	buc			83,70
						83,70
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	45,00	83,70
		Total	lei			16 070,40
27	TsH74B	Taierea crengilor la corana arborilor cu ferestraul mecanic din autoturn	buc			1 099,88
						675,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	45,00	337,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	45,00	337,50
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,8000	220,00	396,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	15,20	28,88
		Total	lei			101 188,96
28	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			29,25
						29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	45,00	29,25
		Total	lei			1 579,50
29	TsI50A5	Transportarea crengilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			24,38
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	230,00	24,38
		Total	lei			1 316,52
		4. Pregatirea orasului catre sarbatori				
		4.1. Pregatirea orasului catre sarbatori				
30	TsH82B	Hramul orasului. Curatarea (maturarea de gunoi), a strazilor, trotuarelor si parcurilor Stefan cel Mare si M. Eminescu;	100m2			10,35
						10,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	45,00	10,35
		Total	lei			2 135,52
31	CN01A	Zugraveli simple cu lapte de var a bordurilor	m2			3,87
						2,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	45,00	2,70
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,20	0,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,60	0,03
		Total	lei			13 918,32
32	08-02-369-1	Instalarea si scoaterea banerilor K=2,000	buc			248,70
						103,50
	1	Muncitor	h-om	1,1500	45,00	103,50
	031050	Autoturn, 25 m	h-ut	0,3300	220,00	145,20
		Total	lei			746,10
33	RpEO02A	Instalarea si demontarea drapelutelor	buc			40,50
						40,50
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	45,00	40,50
		Total	lei			7 290,00
34	RpEK13A	Instalarea si demontarea ghirlandelor din stegulete	buc			101,25
						101,25
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2500	45,00	101,25
		Total	lei			2 430,00
35	Calcul	Instalarea Bio WC	buc			2 000,00
						0,00
	Calcul	Bio WC	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 000,00
36	TsH82B	Hramul bisericii sf. Nicolai. Curatarea (maturarea de gunoi), a strazilor, str. P. Sircu-Unirii	100m2			10,35
						10,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	45,00	10,35
		<i>Total</i>	lei			341,55
37	TsH82B	Ziua Internationala a copiilor. Curatarea (maturarea de gunoi), a aleelor parcurilor M. Eminescu si Stefan cel Mare.	100m2			10,35
						10,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	45,00	10,35
		<i>Total</i>	lei			388,13
38	Calcul	Instalarea Bio WC	buc			2 000,00
						0,00
	Calcul	Bio WC	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		<i>Total</i>	lei			2 000,00
39	TsH82B	Ziua diasporei. Curatarea (maturarea de gunoi), a aleelor parcurilor M. Eminescu si Stefan cel Mare.	100m2			10,35
						10,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	45,00	10,35
		<i>Total</i>	lei			388,13
40	Calcul	Instalarea Bio WC	buc			2 000,00
						0,00
	Calcul	Bio WC	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		<i>Total</i>	lei			2 000,00
41	RpER07A	Anul Nou, Montarea ghirlandelor decorative	buc			172,30
						22,50
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,5000	45,00	22,50
	3150145100287	Ghirlanda (L=1-15 m)	buc	1,0000	7,50	7,50
	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	2,0000	8,50	17,00
	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,0100	30,20	0,30
	2722103107006	Conductor APV	m	5,0000	2,80	14,00
	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	10,0000	5,60	56,00
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	0,2500	220,00	55,00
		<i>Total</i>	lei			3 101,44
		5. Gestionarea cimitirelor				
42	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Degajarea terenului aferent de frunze, gunoi si crengi mici)	m2			0,14
						0,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	45,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			4 938,30
43	TsC35A11	Incarcarea deseurilor in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3			1 865,50
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	350,00	1 865,50
		<i>Total</i>	lei			26 266,24
44	TsI50A2	Transportarea deseurilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t			14,72
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	230,00	14,72
		<i>Total</i>	lei			14 499,20
45	TsC35A11	Incarcarea vegetatiei uscate si gunoiului in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3			1 865,50
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	350,00	1 865,50
		<i>Total</i>	lei			3 731,00
46	TsI50A2	Transportarea vegetatiei uscate si gunoiului cu autocamioane la distanta de 2 km	t			14,72
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	230,00	14,72

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			2 060,80
		6. Intretinerea polygonului de acumulare a deseurilor				
47	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Degajarea terenului aferent de frunze, gunoi si crengi mici)	m2			0,14
						0,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	45,00	0,14
		Total	lei			2 410,56
48	Calculatie	Intretinerea polygonului de acumulare a deseurilor cu buldozer DT-75	h-ut			185,00
						0,00
	Calcul	Buldozer DT-75	h-ut	1,0000	185,00	185,00
		Total	lei			146 520,00
49		Lichidarea incendiilor la depozitul de acumulare a deseurilor	h-om			45,00
						45,00
	Calcul	muncitor	h-om.	1,0000	45,00	45,00
		Total	lei			4 680,00
		7. Iluminatul stradal				
50	RpEL16A	Controlul de noapte a iluminatului public stradal pe timp de vara, 45 km.	1 km			24,75
						24,75
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,5500	45,00	24,75
		Total	lei			38 610,00
51	RpEL17A	Controlul de noapte a iluminatului public stradal pe timp de iarna	1 km			63,00
						63,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,4000	45,00	63,00
		Total	lei			49 140,00
52	RpEP04A	Profilaxia si reparatia curenta a punctelor de distributie a iluminatului public stradal	buc			342,00
						342,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	7,6000	45,00	342,00
		Total	lei			12 996,00
		8. Alte lucrari				
53	RpEP04A	Intretinerea sanitara si reparatii curente a statiilor de oprire a transportului public	buc			342,00
						342,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	7,6000	45,00	342,00
		Total	lei			4 788,00
54	Calcul	Reparatia bancilor de forme diferite	buc			337,50
						68,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	45,00	68,40
	1421102200001	Leat rindeluit	m3	0,0750	3 500,00	262,50
	2873145887002	Cuie	kg	0,4400	15,00	6,60
		Total	lei			9 787,50
55	DH27B	Vopsirea pilonilor metalice: parcul M. Eminescu, str. Stefan cel Mare, str. M. Eminescu	m2			33,18
						27,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	45,00	27,45
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	35,20	3,87
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	35,20	1,58
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	27,50	0,28
		Total	lei			1 128,15
56	DF17A	Executarea lucrarilor de marcaj rutier la trecerea de pietoni	m2			67,19
						21,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	27,50	9,62
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	27,50	3,14
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	85,00	4,08
		<i>Total</i>	lei			37 088,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.